[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 012/22

Denomina rua no bairro Boa Vista, nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “Anito Dickel” a atual Rua 246 - 7024 no bairro Boa Vista, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2022.

[bookmark: _GoBack]Cláudia Cristina Reinheimer Frigo
Vereadora

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA
Anito Dickel, nasceu em 02/12/1929 na cidade de Estrela (hoje Teutônia) e faleceu em 13/06/2007, era casado com Arminda Althaus Dickel desse relacionamento nasceram 03 filhos, Guiomar Dickel, Gilmar Dickel, Érico Dickel. Anito Dickel tem 07 netos sendo eles: Jéssica Fernanda Dickel, Jeferson Frederico Dickel, Diogo Fernando Dickel, Maicon Tiago Dickel, Aline Fabiola Dickel De Avila, Luana Bianca Dickel e Ramon Vinicos Dickel. Também tem 05 bisnetos: Théo Bernardo Milioni, Miguel Dickel, Laura Dickel, Ariella De Avila e Vicente Dickel Anselmini. Anito Dickel era agricultor na localidade do Bairro Boa Vista, na juventude jogou futebol por longos anos pelo time do Boa Vista, fez parte da diretoria da comunidade Evangélica Betânia da Boa Vista e também foi presidente da escola Bento Gonçalves da Boa Vista.

image1.png